56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS - CHEFE DE SERVIÇOS
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
JANNAYNA DE KASSIA TORRES MACHADO - CHEFE DE SERVI-
ÇOS TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
GILVAN DA SILVA SOUSA - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL
GEVERSON DA SILVA CABRAL – SUPERVISOR DE EQUIPE
MARCELO FAVACHO ROCHA – SUPERVISOR DE EQUIPE
RENATO SOUSA MONTEIRO – SUPERVISOR DE EQUIPE

XIV - CT TUCURUÍ:
JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA – DIRETOR
KELIZAN DOS SANTOS LIMA – GERENTE ADMINISTRATIVO
PAULO HENRIQUE VALENTE DE SOUZA – COORDENADOR DE
SEGURANÇA
CLENILSON SILVA TEIXEIRA - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS
DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
EVELEN DANE SIMÕES DEMÉTRIO - CHEFE DE SERVIÇOS TEC-
NICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
DENILSON VIEIRA GAIA - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL
JOSÉ BRÁZ DOS SANTOS JUNIOR - CHEFE DE SERVIÇOS TECNI-
COS DE ASSISTÊNCIA BIOPSICOSSOCIAL

XV - CRR TOMÉ-AÇU:
SELMA LÚCIA GOMES DO NASCIMENTO - DIRETORA
DIRCENON FONTES DA SILVA – COORDENADOR ADMINISTRA-
TIVO
OSVALDO LUIZ LAVAREDA REIS – COORDENADOR DE SEGU-
RANÇA
EMANUELA NASCIMENTO DOS SANTOS - CHEFE DE SERVIÇOS
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
KATIA SANTOS DE MORAES - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS
DE REINSERÇÃO SOCIAL
EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO - CHEFE DE SERVIÇOS TEC-
NICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
MARIA ODAZILMA MIRANDA DO CARMO - CHEFE DE SERVIÇOS
TECNICOS DE ASSISTÊNCIA BIOPSICOSSOCIAL
LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA – SUPERVISOR DE EQUIPE
MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES – SUPERVISOR DE EQUIPE
WILLIAN DALMASO MENEZES – SUPERVISOR DE EQUIPE

XVI - CRR REDENÇÃO:
KLEBER GOMES DE SOUSA – DIRETOR
FRANCISCO EDSON VERAS SANTANA – GERENTE DE SEGURAN-
ÇA

MARIA DO SOCORRO CARDOSO UCHOA – GERENTE ADMINIS-

TRATIVO

EULEJUNHO MARTINS SALES - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS

DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS

JOSÉ CHAVES FILHO - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS DE REIN-

SERÇÃO SOCIAL

RENATO VERAS SANTANA - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS DE

MANUTENÇÃO PREDIAL

FRANCISCO COSTA ARAÚJO – SUPERVISOR DE EQUIPE

VALDEMIR DE OLIVEIRA GAMA – SUPERVISOR DE EQUIPE

EURÍPEDES JOSÉ DE PAULA – SUPERVISOR DE EQUIPE

Art. 3º Fica estabelecida a frequência de 100% (cem por cento)

como requisito para conclusão do referido curso com aproveita-

mento.

Art. 4º Em caso de impossibilidade de participação do curso em

questão, o servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da

chefi a imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa
e a não conclusão por motivo de frequência poderá implicar em
responsabilização administrativa.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 116210
PORTARIA Nº 593/2016-GAB/SUSIPE.
Belém-PA, 29 de setembro de 2016.
Designa representantes da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará para exercerem o papel de Agentes
de Desenvolvimento e Capacitação (ADC).
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDOque o Agente de Desenvolvimento e Capacita-
ção – ADC, é o servidor público estadual responsável pela comu-
nicação e articulação de atividades entre a Escola de Governo
do Estado do Pará e os Órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual.
CONSIDERANDOo que estabelece o Ofício Circular nº 001/2011-
GAB/EGPA, de 03 de março de 2011, que trata da fi nalidade dos
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, dos critérios
para seleção dos mesmos e da solicitação de indicação de titula-
res e suplentes para atuarem como ADC do Órgão;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como
Agente de Desenvolvimento e Capacitação e suplente desta Su-
perintendência:
I - Agente de Desenvolvimento e Capacitação: Maria do Socorro
Rocha Silva;
II – Suplente: Ana Rita de Nazaré Sarmento Bezerra.
Art. 2º Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP e à
Escola de Administração Penitenciária – EAP que adotem as pro-
vidências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 113/2016 – GAB/SUSIPE,
de 16 de março de 2016.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 116211

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/10/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: OZIEL MONTEIRO DO NASCIMENTO –
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116093
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSIVALDO PINHEIRO MAIA – AGENTE
PRISIONAL

Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116094
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/04/2016

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: SILVINO MONTEIRO RODRIGUES – AGEN-

TE PRISIONAL

Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116095

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MANOEL APRIGIO SILVA SOARES – AGEN-
TE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116090
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 06/04/2016

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: DIEGO HENRIQUE SANTOS DE ARAUJO –

AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116086
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/10/2016
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA –
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116137

CONTRATO
.

CONTRATO 105
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: 016/2016
Objeto: Serviços emergências no Centro de Recuperação Peni-
tenciário do Pará II - CRPPII.
Valor Total: R$ 773.630,84 (setecentos e setenta e três mil, seis-
centos e trinta reais e oitenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 04/10/2016.
Vigência: 04/10/2016 a 01/04/2017.
Orçamento funcional programática: 03.421.1425.7565.
Natureza de despesa: 449039.
Fonte: 0101000000.
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP
Endereço: Trav. Magno de Araújo nº 381, sala B, Bairro Telé-
grafo.
CEP: 66.113-050 - Belém – PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116148

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 016/2016/SUSIPE
Processo: 2016/333911
Valor: R$ 773.630,84 (setecentos e setenta e três mil, seiscen-
tos e trinta reais e oitenta e quatro centavos).
Objeto: Serviços emergências no Centro de Recuperação Peni-
tenciário do Pará II – CRPP II.
Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 03/10/2016
Vigência: 04/10/2016 a 01/04/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7565.
Natureza de despesa: 449039.
Fonte: 0101000000.
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP
CNPJ: 02.040.696/0001-05
Endereço: Travessa Magno de Araújo nº 381, sala B, Bairro Te-
légrafo,
CEP: 66.113-050 – Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116142